58. *Lex Visigothorum* 7, 1, 1 y 7, 1, 5.

59. Estamos plenamente de acuerdo en rechazar el carácter euriciano de esta ley. Cfr. D'ORS, A., *El código de Eurico*, p. 76.

60. *Lex Visigothorum* 6, 1, 4: "ita ut servi vel ancille pro talibus criminibus torti, si conscii et occultatores sceleris dominorum puniantur. Certe si sua isponte indices veritatis extiterint, sufficiat eis, quod pro veritatis indagine questioni subditi tormenta pertulerint, a mortis tamen periculo habeantur immunes. Servus autem vel ancilla in tormentis positi et de se interrogati si etiam de dominis sint confessi, et fuerit culpa mortalis hac declaratis

La otra "Antiqua", 7, 6, 1, cuyo carácter leovigildiano es todavía más manifiesto⁶¹, no es más que un caso particular de la anterior, la falsificación de moneda, delito que permite la "quaestio" de los siervos cuando sus señores son acusados del mismo: "De torquendis servis in dominorum capite pro corruptione monete et eorum mercede, qui hoc visi extiterint revelasse"⁶².

Pero será Chindasvinto el que con amplitud y originalidad legislará sobre la tortura judicial; siete de sus leyes se ocupan de este instituto; pero entre todas ellas destaca la 6, 1, 2, que por sí sola basta para configurar la institución entera en lo que atañe a los hombres libres.

Del fondo romano sólo quedará la existencia de la tortura misma, porque los detalles de su regulación aparecen de tal modo repensados y reelaborados que muy bien puede hablarse de una normatividad enteramente original.

Todos los hombres libres eran torturables, pero los nobles y dignatarios de palacio sólo podían ser atormentados si el acusador y demandante del tormento era de su mismo rango o superior. Los inferiores no podían alcanzar fuera aplicado el tormento en sus acusaciones o reclamaciones contra una persona de rango superior; a ésta le bastaba acudir al juramento purgatorio para verse libre de la acusación, y obligar al acusador a indemnizarle con la composición establecida⁶³.

Otro privilegio de los nobles era que el acusador no podía

signis potuerit adprobari, eadem mortis censura multentur, qua eorum domini fuerint condemnati".

61. D'ORS, A., *El código de Eurico*, p. 73-74 y 76.

62. "Servos torqueri pro falsa moneta in capite domini domineve non vetamus, ut ex eorum tormentis veritas possit facilius inveniri..."

63. *Lex Visigothorum* 6, 2, 1: "Ideoque, si in causa regie potestatis vel gentis aut patrie seu homicidii vel adulterii equalem sibi nobilitate vel dignitate palatini officii quicumque accusandum crediderit... Speciali tamen constitutione decernimus ut persona inferior nobiliorem a se vel potentioris inscribere non presumat. Sed si petendum in causa patuerit, et probatio fortasse convincende rei defuerit, nobilior ille vel potentior conscientiam suam sacramentis purgare non differat, quod nec amiserit nec habeat penes se vel retineat rem, pro qua fuerit petitus; et reddito iuramento ille, qui male petit, sicut alia lex continet ei comp: nere non moretur".